
Prot. N° 1308                                                        Del 16 FEB. 2010

CONSORZIO PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE 
DELLA PROVINCIA DI POTENZA 

DELIBERA COMMISSARIALE  

N° 36 del 16 Febbraio 2010

OGGETTO: Atto di citazione Ing. Pietro Luigi D’ADDARIO – costituzione in giudizio.
 

IL COMMISSARIO 
del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza 

VISTA la Legge Regionale 3 novembre 1998 n. 41, recante norme per la “Disciplina dei 
Consorzi per lo Sviluppo Industriale”;

VISTO lo  Statuto  del  Consorzio  per  lo  Sviluppo  Industriale  della  Provincia  di  Potenza 
adottato  dall’Assemblea Generale  dei  Soci  con delibera n.  3  del  10  gennaio 2000,  ed 
approvato con delibera del Consiglio Regionale n. 1328 dell’8 febbraio 2000; 

VISTA la Legge Regionale 9 agosto 2007 n. 13, la quale all’articolo 19 “Nuovo assetto 
normativo concernente le aree industriali” dispone che ai fini della organizzazione di un 
sistema di governance delle attività industriali e nelle more della definizione di un nuovo 
assetto normativo concernente le aree industriali, gli organi dei Consorzi per lo Sviluppo 
Industriale  di  cui  alla  Legge  Regionale  3  novembre  1998,  n.  41,  con  eccezione  del 
Collegio dei  Revisori,  sono sciolti,  con le modalità  previste  dal  comma 2 del  presente 
articolo; 

VISTO il Decreto n. 192 del 07.09.07, con il quale il Presidente della Giunta Regionale, ha 
provveduto allo scioglimento degli organi del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della 
Provincia  di  Potenza  (Assemblea,  Presidente  e  Consiglio  di  Amministrazione)  ad 
eccezione del Collegio dei Revisori;

VISTO l’art. 1 della L.R. n. 32 del 19.10.2009 avente ad oggetto “Gestione commissariale 
dei Consorzi per lo Sviluppo Industriale” pubblicata sul BUR n. 48 del 23 ottobre 2009; 

VISTA la  D.G.R.  n.  1912  del  3/11/2009,  con  la  quale  è  stato  individuato,  ai  sensi 
dell’art.  19 della L.R. n. 13/07, l’Ing. Alfonso Ernesto NAVAZIO quale Commissario del 
Consorzio Per Lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza; 

VISTO il D.P.G.R. n. 575 del 09/11/2009 con il quale l’Ing. Alfonso Ernesto NAVAZIO è 
stato nominato Commissario del Consorzio Per Lo Sviluppo Industriale della Provincia di 
Potenza;

VISTA la  delibera  commissariale  n.  1  del  12  novembre  2009  avente  ad  oggetto 
“Insediamento”; 

1



PREMESSO che con atto di citazione del 9.12.09 dinanzi al Tribunale di Potenza, notifica-
to in pari data ed acquisito al protocollo consortile al n. 10245/09 l’Ing. Pietro Luigi D’AD-
DARIO ha citato  il  Consorzio  per  lo  Sviluppo Industriale  di  Potenza per  l’udienza del 
31.03.2010 per il riconoscimento di prestazioni professionali per un presunto credito pari a 
€.8.621.922,34; 

CHE  i lavori oggetto del contenzioso di che trattasi sono i seguenti:
− Prog. SAI/PZ/1374 – rete viaria interna all’agglomerato industriale di Melfi (progetta-
zione e direzione lavori);
− Prog. SAI/PZ/1376 – rete idrica industriale e potabile all’interno dell’agglomerato in-
dustriale di Melfi (direzione lavori);
− Prog. SAI/PZ/1378 rete di scarico delle acque meteoriche e reflue dell’agglomerato 
industriale di Melfi (direzione lavori);
− Prog. SAI/PZ/474/5 completamento della rete viaria all’interno dell’agglomerato in-
dustriale di Tito (direzione lavori);
− Ordinanza 58/219/ZA completamento dell’invaso Pantano di Pignola (progettazione 
e direzione lavori);
− Prog. SAI/PZ/1539 potenziamento della rete idrica e fognante nell’agglomerato in-
dustriale di Potenza  (ingegnere capo);
− Acquisizione e sistemazione delle aree negli agglomerati di Potenza (con riutilizza-
zione dell’area ex Liquichimica – Montedison etc.) e Tito (direzione lavori);
− Prog. B0076 lavori di disinquinamento e sistemazione idraulica del fiume Basento 
nel tratto interessante l’agglomerato industriale di Potenza (direzione lavori);
− Disinquinamento e sistemazione idraulica del fiume Basento (progetto generale di 
completamento) e dei suoi affluenti nel tratto interessante l’agglomerato industriale di 
Potenza (progettazione);
− Collaudo in stabilimento della fornitura di tubi in ghisa – Soc. Tubi Ghisa S.p.A. di 
Cogoleto - Genova (collaudatore);
− Prog. B0075 Regione Basilicata voto 1624 del 15/05/01989 – integrazione idrica 
dell’invaso di Pantano di  Pignola con adduzione con canalette in ghisa sferoidale - 
(progettazione e direzione lavori);
− Acquisizione e sistemazione aree negli agglomerati industriali di Potenza con riuti-
lizzazione area ex Liquichimica e Montedison e Tito ( progettazione e direzione lavori);

RITENUTO necessario costituirsi in giudizio per resistere alle pretese attoree, sussistendo 
validi motivi di impugnazione; 

VISTA l’impossibilità per l’ufficio legale consortile di curare il contenzioso di che trattasi, 
oltre  che  per  la  notevole  mole  di  pratiche  allo  stesso  affidate  e  per  gli  adempimenti 
connessi e consequenziali da porre in essere nei termini di legge, anche per la specialità 
della materia relativa a opere pubbliche che richiede approfondimenti tecnico – normativi 
tali da non consentire nell’immediato, come il caso richiede, di affrontare compiutamente 
tale complessa vicenda; 

RITENUTO  necessario,  pertanto,  avvalersi  in  via  eccezionale  del  supporto  di  un 
professionista  esterno,  particolarmente  esperto  in  materia  di  lavori  pubblici,  affinché 
assista il Consorzio dinanzi all’autorità giudiziaria competente;   

RITENUTO, pertanto, conferire espresso mandato all’Avv. Gerardo DONNOLI del foro di 
Potenza, previa convenzione da stipularsi, di fornire assistenza giuridica al Consorzio, in 
tutte  le  fasi  procedimentali  ed  endoprocedimentali,  nonché  all’occorrenza  dinanzi  alla 

2



competente  autorità  giudiziaria,  prevedendo  un  impegno  di  spesa  presunto  pari  a 
€ 10.000,00 oltre oneri di legge se dovuti; 

Tanto premesso, così come predisposto dai competenti uffici consortili  e visto il parere 
favorevole espresso in calce dal competente Dirigente consortile, nonché quello espresso 
dal Direttore Generale che, ad ogni effetto, costituiscono parte integrante della presente 
delibera;

con i poteri conferitogli dal Presidente della Giunta Regionale, giusto Decreto di nomina 
n. 575 del 9 novembre 2009;

D E L I B E R A

1. di incaricare l’Avv. Gerardo DONNOLI del foro di Potenza, previa convenzione da 
stipularsi, di fornire assistenza giuridica al Consorzio, in tutte le fasi procedimentali ed 
endoprocedimentali, nonché all’occorrenza dinanzi alla competente autorità giudiziaria, 
prevedendo un impegno di spesa presunto pari a € 10.000,00 oltre oneri di legge se 
dovuti; 

2. di incaricare il Direttore Generale alla stipula della predetta convenzione; 

3. di  imputare  il  suddetto  importo  sulla  voce  “spese  legali”  del  vigente  bilancio 
consortile;  

4. di  dare  atto  che  tutti  gli  atti  ai  quali  è  fatto  riferimento  nelle  premessa  e  nel 
dispositivo della deliberazione sono depositati presso la struttura proponente, che ne 
curerà la conservazione nei termini di legge. 

Firmato
IL COMMISSARIO

Ing. Alfonso Ernesto NAVAZIO

3



Parere dell’Ufficio Legale:
Visto l’atto di citazione del 9.12.09 dinanzi al Tribunale di Potenza, notificato in pari data 
ed acquisito al protocollo consortile al n. 10245/09 con il quale l’Ing. Pietro Luigi D’AD-
DARIO ha citato il  Consorzio per lo Sviluppo Industriale di Potenza per l’udienza del 
31.03.2010 per il riconoscimento di prestazioni professionali per un presunto credito pari 
a € 8.621.922,34 ed attesa l’impossibilità per l’ufficio legale consortile di curare il conten-
zioso di che trattasi, oltre che per la notevole mole di pratiche allo stesso affidate e per 
gli adempimenti connessi e consequenziali da porre in essere nei termini di legge, anche 
per la specialità della materia relativa a opere pubbliche che richiede approfondimenti 
tecnico – normativi tali da non consentire nell’immediato, come il caso richiede, di affron-
tare compiutamente tale complessa vicenda, si propone di costituirsi in giudizio a mezzo 
di legale appositamente incaricato, prevedendosi un impegno di spesa presunto pari a € 
10.000,00 oltre oneri di legge;  
                                                                                                       Firmato 
                                                                                  IL RESPONSABILE UFFICIO 
LEGALE
                                                                                             Avv. Roberto CASSANO
Tito lì, 15/02/2010

Parere del Dirigente Amministrativo:
Vista  la  spesa  prevista  dalla  presente  proposta  di  delibera,  per  quanto  di  propria 
competenza  relativa  alla  imputazione  contabile,  si  certifica  la  copertura  della  spesa 
prevista  pari  a € 10.000,00 oltre oneri  di  legge se dovuti,  con imputazione alla voce 
“Spese Legali” del vigente bilancio consortile.
                                                                                                           Firmato
                                                                                        IL DIRIGENTE  
AMMINISTRATIVO
                                                                                              Geom. Alfredo ROCCO
Tito lì, 15/02/2010

Visto del Direttore Generale:
Si attesta la legittimità dell’atto.

                          Firmato
           IL DIRETTORE GENERALE

                                                                                             Ing. Mario CERVERIZZO
Tito lì, 16/02/2010

4


